NP:00038604

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 303/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo ao Governo do Estado de São Paulo
por aumento do efetivo do patrulhamento da Polícia
Militar no Município de Hortolândia

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Apelo ao Governo do Estado
de São Paulo para aumento no efetivo do patrulhamento da Polícia Militar no bairro Parque Gabriel no Município de
Hortolândia.

Considerando que nos dias atuais, a falta de segurança é um dos assuntos mais preocupantes que tem mobilizado
vários setores da sociedade civil e, principalmente, dos Entes Públicos. Os índices de criminalidade no país, estados e
municípios tem crescido exponencialmente e a população tem vivido em constante medo.

Considerando que com o abandono de prédios, localizados no bairro Parque Gabriel, os locais se tornaram
abrigos para pessoas mal intencionadas, que realizam pequenos furtos, invasão de casas, gerando um sentimento de
insegurança generalizada por parte dos moradores.

Considerando que temos defasagem do município de policiais, haja vista que muitos desses policiais atuam no
transporte e escolta de presos para o Hospital Municipal, Unidades de Saúde e Fórum para depoimentos em audiências
criminais.

Sabendo que atualmente o serviço de escolta é realizado por policiais militares que já estão em contingente abaixo
do desejável, o policiamento ostensivo tem sido prejudicado.

Considerando que se mencionar ainda que Hortolândia é uma das cidades mais violentas da RMC - Região
Metropolitana de Campinas, inclusive pelo fato da cidade abrigar um Complexo Penitenciário.

Pelo exposto, propomos a presente MOÇÃO de APELO ao Governo do Estado de São Paulo para aumento do
efetivo da Polícia Militar no bairro Parque Gabriel do Município de Hortolândia.

Requeremos ainda, seja encaminhada a presente Moção ao Governador do Estado de São Paulo Exmo. João
Agripino da Costa Dora Júnior, ao Exmo. Secretário Estadual de Segurança Pública General João Camilo Pires de
Campos, ao Sargento Barbosa da 3ª Companhia da polícia Militar de Hortolândia, ao Secretário de Segurança do
Município Joldemar Nunes Correa, ao Exmo. Deputado Federal Luiz Carlos Motta, ao Exmo. Deputado Estadual
Dirceu Dalben, ao Exmo. Prefeito Municipal, e a imprensa da região.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br